
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

MARÇO/2017 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

EMITIDO EM: 10/2017 
 

 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Cynthia Regina Fischer 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação  

Afonso Gomes Tininis 
 

Coordenadoria de Extensão  
Adriana Paes de Jesus Correia 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação  

Teresa Helena Buscato Martins 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção  
Bárbara Cavichioli 

 
Diretoria Adjunta de Administração  

Francisco Manoel Filho 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas  

Mirtes Maria Galante dos Santos 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Nuemis Francisco 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Rosana Ramos Cotrim 
 

Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 
José dos Santos Filho 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Hânia Cecilia Pilan 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Ana Márcia Lima Costa 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Valéria Curac 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Kamili Oliveira Santana 
 

Coordenadoria de Biblioteca 

Érika Hazome Hayashi 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Redes de Computadores 
Igor Calebe Zadi 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Logística 

Ivan Miletovic Mozol 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Letras 
Português/Inglês 

Junot de Oliveira Maia 
 

Coordenadoria de Curso – Tecnologia em Gestão Pública 
Robson Barbosa 

 

Coordenadoria de Curso – Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Alex Sandro Rodrigues Ancioto 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia de 
Produção 

Patrícia Cristiane Santana da Silva 
 

Coordenadoria de Curso – PROEJA  
Marcelo Bittencourt de Lacerda 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 5   

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.................................................................................... 12 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS............................................................................... 12  

4. RELATÓRIOS.......................................................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

  

PORTARIA Nº PTB.0041/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, resolve: 

 

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para comporem o Núcleo Docente Estruturante, para a Elaboração e 

Implantação do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Engenharia de 

Produção de Câmpus São Paulo Pirituba. 

 

Membros: 

PATRÍCIA CRISTIANE SANTANA DA SILVA 

CLÁUDIA ALMERINDO DE SOUZA OLIVEIRA 

FERNANDO LUIS ROSSI 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

IDERVAL ALVES BARBOSA 

IVAN MILETOVIC MOZOL 

MARCELO BITTENCOURT DE LACERDA 

OERTES ALVES SOUZA 

REINALDO DA SILVA CARAÇA 

RENATO MARCON PUGLIESE 

ROBSON BARBOSA 

RODOLFO BUTCHER 

TERESA HELENA BUSCATO MARTINS 

WILIAN RAMALHO FEITOSA 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0042/2017 - PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO 

DE FEVEREIRO/2017. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0043/2017 - PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO 

DE FEVEREIRO/2017. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0044/2017 - PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO 

DE FEVEREIRO/2017. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0045/2017, DE 02 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e de acordo com a Resolução nº 146, de 06 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, sob a presidência da 

primeira, para constituírem a Comissão Eleitoral Local do Câmpus São Paulo Pirituba, 

para o processo eleitoral de representantes dos servidores e discentes para o CONSELHO 

SUPERIOR – CONSUP, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 

Paulo – IFSP. 

 

CLÁUDIA ALMERINDO DE SOUZA OLIVEIRA – Docente 

MIRTES MARIA GALANTE DOS SANTOS – Técnico Administrativo 

LETÍCIA PRADO DE ANDRADE – Discente 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0046/2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e conforme protocolado 23305.003013.2017-68, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora VALÉRIA DOS ANJOS LÁZARO, ocupante 

do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Contabilidade e Finanças (FG-2) do Câmpus São 

Paulo Pirituba, no período de 13/03/2017 a 22/03/2017, por motivo de férias. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0047/2017, DE 17 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta na Resolução nº 

968, de 23/09/2013 e na Portaria nº 5.384, de 08/10/2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para constituírem a Comissão de 

Implantação da Flexibilização da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnicos 

Administrativos do IFSP, Câmpus São Paulo Pirituba. 

 

Membros: 

 BIANCA BLANCO 

 KÁTIA CRISTINA ALVES PINTO 

 VALÉRIA DOS ANJOS LÁZARO 

 

Suplentes: 

 BÁRBARA CAVICHIOLI 

 BRUNO MINELLI DE ALMEIDA 

 LEANDRO SENNA DAS CHAGAS 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0048/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

NOMEAR o servidor FRANCISCO MANOEL FILHO, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Diretora Geral, CYNTHIA REGINA FISCHER, no período 

de 13/03 a 15/03/2017, por motivo de participação nos encontros COLDIR e REDIR. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0049/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e conforme protocolado 23305.004020.2017-

87, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ERIKA HAZOME HAYASHI, ocupante do cargo de 

Bibliotecária/Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição da Coordenadora de Registros Acadêmicos (FG-2) do Câmpus São Paulo 

Pirituba, no período de 15/03/2017 a 19/03/2017, por motivo de férias. 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0050/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e conforme protocolado 23305.004021.2017-

21, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora KATIA CRISTINA ALVES PINTO, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição da Coordenadora de Registros Acadêmicos (FG-2) do Câmpus São Paulo 

Pirituba, no período de 20/03/2017 a 24/03/2017, por motivo de férias. 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0051/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e conforme protocolado 23305.004022.2017-

76, RESOLVE: 

 

NOMEAR a servidora HÂNIA CECÍLIA PILAN, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Diretora Geral (CD-2) do Câmpus São Paulo Pirituba, no período de 

03/04/2017 a 20/04/2017, por motivo de férias. 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0052/2017, DE 28 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta na Portaria nº 

3.903, de 04/11/2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSANA RAMOS COTRIM, matrícula SIAPE 

nº 2117080, CPF nº 001.050.208-42, como titular, e a servidora VALÉRIA DOS ANJOS 

LÁZARO, matrícula SIAPE nº 2096064, CPF nº 265.893.298-77, como substituta, para 

proceder à Conformidade de Registros de Gestão do Câmpus São Paulo Pirituba, a partir 

de 03/04/2017. 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0053/2017, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e conforme protocolado 23305.003977.2017-

14, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor ROBERTO DA ANUNCIAÇÃO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

substituição da Coordenadora de Licitações e Contratos (FG-2) do Câmpus São Paulo 

Pirituba, no período de 29/03/2017 a 07/04/2017, por motivo de férias. 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0054/2017, DE 06 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

PIRITUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, conforme Portaria 051, de 24/03/2017, no uso de suas 

atribuições legais e conforme protocolado 23305.004454.2017-87, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor AFONSO GOMES TININIS, ocupante do cargo de 

Técnico em Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do Câmpus São 

Paulo Pirituba, no período de 03/04/2017 a 22/04/2017, por motivo de licença 

Paternidade. 

 

HÂNIA CECÍLIA PILAN 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0055/2017 - PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO 

DE ABRIL/2017. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0056/2017 - PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO 

DE ABRIL/2017. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0057/2017, DE 28 DE MARÇO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

PIRITUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, conforme Portaria 051, de 24/03/2017, no uso de suas 

atribuições legais e conforme protocolado 23305.004454.2017-87, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para comporem a Comissão para a Elaboração e Implantação do Projeto 

Pedagógico do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Humanidades do Câmpus São 

Paulo Pirituba. 

 

VAGNER LUIS DA SILVA 

ANA CAROLINA VILA RAMOS DOS SANTOS 

ANA PAULA BULGARELLI 

DANILO AMORIM DE SOUZA 

JULIANA DE SOUZA TOPAN 

RENATO MARCON PUGLIESE 

TERESA HELENA BUSCATO MARTINS 

 

HÂNIA CECÍLIA PILAN  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTO 

DE FUNDOS 

MARÇO R$ 0,00 R$ 0,00 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MARÇO 3 12 

 


